ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΖ.

Ὅτι μετὰ τὴν εὐαγγελικὴν διδασκαλίαν, ἡ παλαιὰ ἀνθρωποθυσία κατελείπη.

Τούτους ἅπαντας, καὶ τοὺς γε αἰσχροβόρημονῶντας, καὶ γυναικῶν παρανομίας διαφοραῖς, τῇ τε εἰρη τῇ προκατειλεγμένη μανίᾳ χαίροντας, προσφώνησεν ἂν ὁ ἀληθὴς καὶ ἀγαθὸς εἴτε Θεός εἴτε δαίμων ἡδαιμῶς ἡγεῖσθαι θεούς. Τοῦτο δὲ οὐδεὶς τῶν πώποτε, ἢ μόνος ὁ παρ' Ἑβραίων τιμωμένος, ὡς ἂν μόνος καὶ ἀληθὴς Θεός παρρησιαστικῶς ἐπινοεῖται. Μόνος γὰρ οὗτος διὰ τοῦ προφήτου καὶ θεολόγου Μωσέως προεκήρυξε τοῖς πᾶσι μὴ εἶθε ἐν ἀγαθῶς δαίμονας τοὺς φαύλους· ἐμπάλιν δὲ ἀποτρέψει καὶ ἀπελάσσειν, ὡς ἂν ποτηρὰ τυγχάνοντας πώματα· καὶ μὴν καὶ καθαρῶν (28) αὐτῶν τοὺς

* γρ. ἂν.

(28) καθαρῶν. Malim omnino καθαρῶν, evertere, diruere. Jussit enim Moyses templa illa non

nere omnia fatebitur, sed tamen alios præterea bonos esse dicit, quos tanquam generis humani vindices præcipuo cultu venerari oporteat: quaerendum ex eo fuerit, ubi tandem essent boni vindices, quos ea religione venerarentur, cum tantam improborum istorum vesaniam suorum a clientum corporibus minime propulsarent. Ubi, inquam, boni dæmones, qui nec carnifices illos arcerent, nec cultoribus suis opena auxiliumque ferrent? Cur enim hominum genus, quod et ratione præditum, et Numini charum est, improborum dæmonum crudelitate confici negligenter adeo patiebantur? Imo, quidni omnibus palam et aperte denuntiabant, uti cuiuscunque ex iis, quos vulgo deos nominabant, vel immanitas, vel scelus ac flagitium placeret, cum utpote non deum aliquem, sed improbum dæmonem execrati constanter ac perpetuo fugerent? Quidni, inquam, seu quis olim Dei loco a Rhodiis habitus humanas victimas expetebat, verus eum Deus, si quem ipsi verum habebant, represso maleficio, non Deum, sed malum dæmonem existimandum ab omnibus esse declarabat? Seu quis idem ejusmodi Salamini fuit (quam veteres Coroneam vocabant), ubi mense qui apud Cyprios Aphrodisias est, hominem immolabant; cum quoque verus istorum Deus, ut impium morem abrogaret, pestiferum dæmonem esse statuebat? **163**

Nam, si apud Heliopolim Ægypti, solemum hominis immolandi consuetudinem Amosis antiquavit, hominem utique Deo longe meliorem esse, verus eorum Deus docere debuisset: nec enim

CAPUT XVII.

Post evangelicæ doctrinæ predicationem, hominum immolatorum consuetudinem esse sublata.

Istos, inquam, omnes eosque similiter, qui tam obscena loquebantur, quique flagitiosis ac nefariis mulierum corrupticis ac stupris, totoque hoc commemorata superius libidinis furore tenebantur, verus certe quidem bonusque sive Deus, sive dæmon, a quoquam deorum in numero censeri omni ratione vetuisset. Atqui, præter eum, qui ab Hebræis colebatur, utpote qui unus esset verusque Deus, a nullo prorsus alio factum id unquam fuisse legimus. Solus ille solus prophetae ac theologi Moysis ore denuntiavit universis, non modo ne improbos dæmones tanquam bonos colerent, sed potius